
PORTARIA PGJ/PI Nº 653/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no  uso  das  atribuições  legais,  e  considerando  a  solicitação  contida  no  Ofício
GASM/SESAPI nº 34/2017, oriundo da Secretaria de Saúde do Estado do Piauí,

R E S O L V E

DESIGNAR as  Promotoras  de  Justiça  KARLA  DANIELA  FURTADO  MAIA
CARVALHO, Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Defesa da Cidadania e
da Saúde, MYRIAN GONÇALVES PEREIRA DO LAGO,  titular da 49ª Promotoria de
Justiça de Teresina, para comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, o
Grupo de Trabalho Interinstitucional de Prevenção ao Suicídio.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça



PORTARIA PGJ/PI Nº 655/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o deferimento da solicitação contida no
Memorando nº 46/2017 PROCON/MP-PI,

RESOLVE:

DESIGNAR  a servidora GABRIELLA PRADO ALBUQUERQUE,  matrícula nº 373,
lotado  junto  ao  PROCON/PI,  para  participar  de  encontro  de  interesse  institucional,
promovido pelo SENACON e CNSEG, no período de 11 a 13 de abril de 2017, em João
Pessoa-PB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 



PORTARIA PGJ/PI Nº 656/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

CONVOCAR o  servidor  SALVADOR ALVES  ROCHA, Técnico Ministerial  –  Área
Administrativa, matrícula nº 142, lotado junto ao Núcleo das Promotorias de Justiça de
Bom Jesus-Pi, para depor no dia 08 de fevereiro de 2017 perante a Comissão Processante
do Processo Administrativo Disciplinar nº 05/2016, instalada na Corregedoria Geral do
Ministério Público do Estado do Piauí, retroagindo seus efeitos à data mencionada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 



PORTARIA PGJ/PI Nº 657/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

DESIGNAR, com efeitos retroativos, o servidor ANTÔNIO HUMBERTO LOPES DE
ARAÚJO,  Técnico Ministerial  -  Área Administrativa,  matrícula  nº  288, lotado junto à
Assessoria para Distribuição de 1º Grau, para exercer as atribuições atinentes ao cargo de
Assessor Especial – Distribuição Processual de 1º Grau, em substituição ao servidor José
Lustosa de Sousa Filho, enquanto durar as férias deste, no período de 27 de março a 15 de
abril de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 



PORTARIA PGJ/PI Nº 658/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

DESIGNAR  a servidora HALLANA  RUTH  FERREIRA  VIANA,  Assessora  de
Promotoria, matrícula nº 15177, lotada junto à 3ª Promotoria de Justiça de Oeiras-PI, para
cumprir  expediente  no  plantão  ministerial  dos  dias  29  e  30  de  abril  de  2017,  em
substituição ao servidor Gilson Souza dos Santos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 659/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

DESIGNAR o servidor GILSON SOUZA DOS SANTOS, Técnico Ministerial, matrícula
nº  295,  lotado junto  ao Núcleo das  Promotorias  de Justiça  de Oeiras-PI,  para cumprir
expediente no plantão ministerial dos dias 15 e 16 de abril de 2017, em substituição à
servidora Hallana Ruth Ferreira Viana.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 



PORTARIA PGJ/PI Nº 660/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

DESIGNAR a servidora KATTYA DE CASTRO EWERTON, Assessora de Promotoria,
matrícula  nº  15182,  lotada junto à 3ª  Promotoria  de Justiça de Parnaíba,  para cumprir
expediente no plantão ministerial dos dias 08 e 09 de abril de 2017, em substituição à
servidora Beatriz Sousa Fontenele.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 



PORTARIA PGJ/PI Nº 661/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

DESIGNAR  a servidora BEATRIZ SOUSA FONTENELE,  Assessora de Promotoria,
matrícula  nº  15208,  lotada junto à 4ª  Promotoria  de Justiça de Parnaíba,  para cumprir
expediente no plantão ministerial do dia 02 de abril de 2017, em substituição à servidora
Kattya de Castro Ewerton.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 662/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

REVOGAR,  com  efeitos  retroativos  a  06  de  março  de  2017,  a  Portaria  PGJ/PI  nº
1818/2013,  que  designou o  servidor FRANCISCO  WCHARLITO  DOS  SANTOS
QUEIROZ,  Técnico Ministerial  – Área Administrativa,  matrícula  nº  318, para exercer
suas  atividades  funcionais  junto  à  Divisão  de  Gestão  de  Documentos  no  horário  de
funcionamento das 10h30min às 17h30min.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 663/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais,



R E S O L V E

DESIGNAR a servidora ELVIRA FIGUEIREDO NETA,  Técnica Ministerial  –  Área
Administrativa,  matrícula  nº  366, para  cumprir  expediente  na  Divisão  de  Gestão  de
Documentos no horário de 11h30 às 17h30, com efeitos retroativos ao dia 06 de março de
2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 664/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o deferimento de solicitação contida no
Memorando  nº  144/2017-CPPT,  oriundo  da  Coordenadoria  de  Perícias  e  Pareceres
Técnicos,

R E S O L V E

DESIGNAR o servidor FARUK MORAIS ARAGÃO, Analista Ministerial – Engenharia
Florestal, matrícula 125, para realizar vistoria em Demerval  Lobão, no dia 07 de abril  de
2017.
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI),31 de Março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 665/2017



O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais, e considerando a decisão proferida nos autos do Processo
Administrativo nº 621/2017, 

RESOLVE: 

DECLARAR  ESTÁVEL no  serviço  público,  com  fulcro  no  art.  41  da  Constituição
Federal,  a  servidora  ALIANE ARAÚJO DE CARVALHO BEZERRA,  ocupante  do
cargo de provimento efetivo de Técnico Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº
322, e CONCEDER A PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos dos artigos 16 e 17 da
Lei nº 6.237, de 05 de julho de 2012, do Padrão 1, Classe A, para o Padrão 2, Classe A de
sua carreira, com efeitos retroativos ao dia 03 de fevereiro de 2017.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE.  PROCURADORIA  GERAL  DE
JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017. 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 666/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais, e considerando a decisão proferida nos autos do Processo
Administrativo nº 2215/2017, 

RESOLVE: 

DECLARAR  ESTÁVEL no  serviço  público,  com  fulcro  no  art.  41  da  Constituição
Federal, a servidora LETÍCIA TAVARES PEREIRA, ocupante do cargo de provimento
efetivo de Técnico Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 334, e CONCEDER A
ESTABILIDADE E  PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos dos artigos 16 e 17 da
Lei nº 6.237, de 05 de julho de 2012, do Padrão 1, Classe A, para o Padrão 2, Classe A de
sua carreira, com efeitos retroativos ao dia 17 de fevereiro de 2017.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE.  PROCURADORIA  GERAL  DE
JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017. 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 667/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais, e considerando a decisão proferida nos autos do Processo
Administrativo nº 2520/2017, 



RESOLVE: 

DECLARAR  ESTÁVEL no  serviço  público,  com  fulcro  no  art.  41  da  Constituição
Federal, o servidor  ROBERT AGUIAR ANDRADE, ocupante do cargo de provimento
efetivo de Técnico Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 329, e CONCEDER A
ESTABILIDADE E  PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos dos artigos 16 e 17 da
Lei nº 6.237, de 05 de julho de 2012, do Padrão 1, Classe A, para o Padrão 2, Classe A de
sua carreira, com efeitos retroativos ao dia 06 de fevereiro de 2017.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE.  PROCURADORIA  GERAL  DE
JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017. 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 668/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais, e considerando a decisão proferida nos autos do Processo
Administrativo nº 2352/2017, 

RESOLVE: 

DECLARAR  ESTÁVEL no  serviço  público,  com  fulcro  no  art.  41  da  Constituição
Federal,  a  servidora  ADRIANA  RODRIGUES  ROCHA,  ocupante  do  cargo  de
provimento  efetivo  de  Técnico  Ministerial  –  Área  Administrativa,  matrícula  nº  328,  e
CONCEDER A    PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos dos artigos 16 e 17 da Lei
nº 6.237, de 05 de julho de 2012, do Padrão 1, Classe A, para o Padrão 2, Classe A de sua
carreira, com efeitos retroativos ao dia 03 de fevereiro de 2017.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE.  PROCURADORIA  GERAL  DE
JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017. 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 669/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais, e atendendo solicitação da Diretora-Geral do Centro de
Estudos  e  Aperfeiçoamento  Funcional/CEAF,  Dra.  Raquel  de  Nazaré  Pinto  Costa
Normando, por meio do Ofício nº 67/2017-CEAF,

R E S O L V E



DISPENSAR de suas atividades os servidores abaixo relacionados para participarem do
treinamento no "Método Grumbach de Gestão Estratégica", promovido pelo Centro de
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF e Assessoria de Planejamento Estratégico,
nos  dias  04 e  05 de  abril  de 2017,  na sala  do Colégio de Procuradores  localizada no
4ºandar do prédio sede do Ministério Público do Estado do Piauí – Centro.

Participantes Unidade Administrativa

Jorge Magalhães da Costa CAOMA

José Rodrigues dos Santos Neto CAODEC

José Claudeir Batista Alcântara CAODIJ

Cynara Maria Cardoso Veras Alves NUPEVID

Glauco Ventura Alves Neri CAOCRIM

Liana Carvalho Sousa CAODPI

Lilith Joice Matos Frota Lemos Duarte CACOP

Solange de Oliveira Costa SQVT

Edivar Cruz Carvalho PROCON

Anne Caroline Carvalho Galdino Coordenadoria de TI

Marciel Ferreira Lima Coordenadoria de TI

Cinthya Lorena Pinheiro Barbosa Assessoria Especial de Planejamento e
Gestão

Nayrah Helyse Pereira Machado Assessoria Especial de Planejamento e
Gestão

Clériston de Castro Ramos Assessoria Especial de Planejamento e
Gestão

Afrânio Oliveira da Silva Coordenadoria de Licitações e Contratos

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 670/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais, e considerando a decisão proferida nos autos do Processo
Administrativo nº 375/2017, 

RESOLVE: 



DECLARAR  ESTÁVEL no  serviço  público,  com  fulcro  no  art.  41  da  Constituição
Federal, a servidora NAIANE DURVALINA DA LUZ ocupante do cargo de provimento
efetivo de Técnico Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 323, e CONCEDER A
ESTABILIDADE E  PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos dos artigos 16 e 17 da
Lei nº 6.237, de 05 de julho de 2012, do Padrão 1, Classe A, para o Padrão 2, Classe A de
sua carreira, com efeitos retroativos ao dia 03 de fevereiro de 2017.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE.  PROCURADORIA  GERAL  DE
JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017. 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 
PORTARIA PGJ/PI Nº 671/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais e com base na decisão proferida nos autos do Processo
Administrativo nº 3315/2017, e

CONSIDERANDO o disposto no art.  30 da Lei Estadual nº 6.237, de 05 de julho de
2012,

RESOLVE:

CONCEDER  ao servidor efetivo  JÂNIO VALENTE BARETO, Técnico Ministerial –
Área Administrativa, matrícula nº 339, Adicional de Qualificação, nos termos dos artigos
3º e 5º, do Ato PGJ nº 352/2013, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), com efeitos a
partir de 10 de fevereiro de 2017, em virtude do título de pós-graduação Lato Sensu  MBA
em Gestão de Pessoas.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI),31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 672/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 12, inciso V, da Lei Complementar nº12/93, 



R E S O L V E

EXONERAR BEATRIZ SILVA E OLIVEIRA do cargo em comissão de Assessor de
Promotoria de Justiça (CC-01) da Promotoria de Justiça de São João do Piauí, a partir de
03 de abril de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 673/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais,  em especial  da prevista no art.  12,  inciso V, da Lei
Complementar Estadual nº 12/1993, e considerado o Ato PGJ/PI nº 647/2017,

R E S O L V E

NOMEAR KAREN  NUNES  DE  MACÊDO  ARAÚJO para  exercer  o  cargo  em
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça (CC-01) da Promotoria de Justiça São João
do Piauí, a partir de 03 de abril de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 674/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das atribuições previstas no art. 12, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº
12/1993, e considerando que a 56ª Promotoria de Justiça de Teresina ainda não se encontra
provida,

R E S O L V E

DESIGNAR o Assessor de Promotoria de Justiça MASCARENO MORAIS DA SILVA,
da  56ª  Promotoria  de  Justiça  de  Teresina,  para  desempenhar  suas  funções  junto  à  48ª



Promotoria de Justiça de Teresina, até ulterior deliberação, com efeitos retroativos ao dia
20 de fevereiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 675/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

DESIGNAR o  servidor  TÂMIO  NAIRIO  FERREIRA,  Analista  Ministerial  -  Área
Processual, matrícula n° 114, para exercer suas funções na Promotoria de Justiça de Luís
Correia, no período de 10 de abril a 05 de maio de 2017, revogando-se a Portaria PGJ/PI nº
557/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 31 de março de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 676/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar
Estadual nº 12/93, e atendendo a solicitação da Promotora de Justiça Fabrícia Barbosa de
Oliveira, 

R E S O L V E

DESIGNAR o Promotor de Justiça  JOSÉ MARQUES LAGES NETO,  titular da 11ª
Promotoria  de  Justiça de Teresina, para atuar nas audiências pautadas para o dia 07 de
abril de 2017, na 8ª Vara Criminal de Teresina, em substituição à Promotora de Justiça
Fabricia Barbosa de Oliveira.



REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 03 de abril de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 677/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das atribuições conferidas no art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da  Lei Complementar
Estadual nº 12/93, 

R E S O L V E

DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO PAULO SANTIAGO SALES, titular da  5ª
Promotoria  de  Justiça   de  Parnaíba,  para  atuar  nas  audiências  de  custódia  a  serem
realizadas no dia 04 de abril de 2017, em substituição ao  Promotor de Justiça Assuero
Stevenson Pereira Oliveira.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI),03 de abril de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 678/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das atribuições conferidas no art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da  Lei Complementar
Estadual nº 12/93, 

R E S O L V E

DESIGNAR o Promotor de Justiça ASSUERO STEVENSON PEREIRA OLIVEIRA,
titular da  9ª Promotoria de Justiça  de Teresina, para atuar nas audiências de custódia a
serem realizadas no dia 06 de abril de 2017, em substituição ao  Promotor de Justiça José
Marques Lages Neto.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.



PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI),03 de abril de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 679/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das suas atribuições legais conferidas no art.  12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei
Complementar Estadual nº 12/93, 

R E S O L V E

DESIGNAR o Promotor de Justiça CLÁUDIO ROBERTO PEREIRA SOEIRA, titular
da 3ª Promotoria de Justiça de Floriano, para atuar no Procedimento Administrativo nº
004/2013 (SIMP nº 000003-104/2017), em trâmite na 4ª Promotoria de Justiça de Floriano,
em razão de suspeição arguida pelo Promotor de Justiça Carlos Washington Machado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI),03 de abril de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 680/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
nos usos de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a suspeição arguida pela  Promotora de Justiça Romana Leite Vieira,
respondendo pela Promotoria de Justiça de Santa Cruz do Piauí, para atuar nos autos do
Inquérito Civil Público nº 10/2016, em trâmite na referida Comarca;

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 1º do Ato PGJ nº 308/2012, a substituição da
Promotoria  de  Justiça  de Santa Cruz do Piauí  compete  ao titular  da 6ª  Promotoria  de
Justiça de Picos, 

R E S O L V E



DESIGNAR  o Promotor de Justiça  MARCELO DE JESUS MONTEIRO ARAÚJO,
titular da 6ª Promotoria de Justiça de Picos, para atuar nos autos do  Inquérito Civil Público
nº 10/2016, em trâmite na Promotoria de Justiça de Santa Cruz do Piauí,  em razão de
suspeição arguida pela Promotora de Justiça Romana Leite Vieira.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI),03 de abril de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 682/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
nos usos de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o  requerimento  formulado  pelo  Promotor  de  Justiça  Adriano
Fontenele Santos, protocolado sob o nº 8107/2017, 

R E S O L V E

REVOGAR a  Portaria  PGJ/PI  nº  1715/2016,  que  designou  o  Promotor  de  Justiça
ADRIANO FONTENELE SANTOS, titular da Promotoria de Justiça de Arraial, para,
sem prejuízo das suas funções, responder pela 2ª Promotoria de Justiça de Piracuruca.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 03 de abril de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 683/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Ofício nº 617/2016-GC, oriundo da
Corregedoria Geral de Justiça,



R E S O L V E

DESIGNAR os Promotores  de  Justiça LEONARDO FONSECA RODRIGUES para
atuar no Regime Especial de Trabalho nas Varas Criminais da Comarca de Teresina, no
período de 03 a 07 de abril de 2017, no Fórum Cível e Criminal de Teresina.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 03 de abril de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 684/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no
uso das atribuições conferidas no art.  12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar
Estadual nº 12/93, e nos termos do art. 1º do Ato PGJ nº 308/2012, 

R E S O L V E

DESIGNAR a  Procuradora  de  Justiça  LENIR GOMES DOS SANTOS GALVÃO,
titular  da  5ª  Procuradoria  de  Justiça,  para  responder,  cumulativamente,  pela  6ª
Procuradoria de Justiça, enquanto durar as férias do titular, no período de 03 de abril a 02
de maio de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 03 de abril de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 685/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no
uso das atribuições conferidas no art.  12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar
Estadual nº 12/93, e nos termos do art. 1º do Ato PGJ nº 308/2012, 



R E S O L V E

DESIGNAR o Procurador de Justiça  ALÍPIO DE SANTANA RIBEIRO, titular da 2ª
Procuradoria de Justiça, para responder, cumulativamente, pela 1ª Procuradoria de Justiça,
enquanto durar as férias do titular, no período de 17 de abril a 16 de maio de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 03 de abril de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 686/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das atribuições conferidas no art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar
Estadual nº 12/93, e nos termos do art. 1º do Ato PGJ nº 308/2012, 

R E S O L V E

DESIGNAR a  Procuradora  de  Justiça  RAQUEL  DE  NAZARÉ  PINTO  COSTA
NORMANDO, titular da 18ª Procuradoria de Justiça,  para responder, cumulativamente,
pela 14ª Procuradoria de Justiça, enquanto durar as férias da titular, no período de 03 de
abril a 02 de maio de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 03 de abril de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 687/2017



O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das atribuições conferidas no art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar
Estadual nº 12/93, e nos termos do art. 1º do Ato PGJ nº 308/2012, 

R E S O L V E

DESIGNAR o Procurador de Justiça FERNANDO MELO FERRO GOMES, titular da
16ª Procuradoria de Justiça,  para responder, cumulativamente, pela 12ª Procuradoria de
Justiça, enquanto durar as férias da titular, no período de 03 de abril a 02 de maio de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 03 de abril de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 688/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o  Ofício nº 97/2017, oriundo do Tribunal de Justiça do Estado do
Piauí,

R E S O L V E

DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA MARTINS CARNEIRO NOLETO  para
atuar  na  Justiça  Itinerante,  a  ser  realizada  no  dia  06  de  abril  de  2016,  na  Faculdade
FATEPI, localizada na Rua 1º de Maio, nº 2235, bairro Primavera, nesta capital.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 03 de abril de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 689/2017



O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das atribuições conferidas no art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar
Estadual nº 12/93, nos termos do art. 2º do Ato PGJ nº 308/2012, 

R E S O L V E

DESIGNAR o Promotor de Justiça RUSZEL LIMA VERDE CAVALCANTE, titular da
3ª Promotoria de Justiça de Parnaíba, de entrância final, para, sem prejuízo das funções que
exerce,  responder pela Promotoria de Justiça de Joaquim Pires, em razão das férias do
titular, no período de 03 de abril a 02 de maio de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 03 de abril de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça





PORTARIA PGJ/PI Nº 691/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, 
no uso das atribuições legais, considerando decisão no Processo Administrativo nº 
8494/2017,

R E S O L V E

SUSPENDER 60 (sessenta) dias de licença-prêmio do Promotor de Justiça REGIS DE 
MORAIS MARINHO, Titular da 15ª Promotoria de Justiça de Teresina, referentes ao 
exercício ininterrupto no quinquênio de 21/10/2006 a 20/10/2011, prevista para o período 
de 03 de abril a 01 de junho de 2017, conforme a escala publicada no Diário de Justiça n° 
8.125, de 12/01/2017, ficando os sessenta dias para data oportuna.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 03 de abril de 2017.

Cleandro Alves de moura

Procurador-Geral de Justiça


	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E

